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Data om aktiviteten på hospice i 2021 

 

Én gang årligt udarbejder administrationen en rapport, der beskriver aktiviteten på regionens 

hospices det foregående år. Aktivitetsanalysen for 2021 beskriver 

blandt andet: 

 

 Aktivitet – herunder antal henviste, afviste, indlagte og 

belægningsprocent 

 Indlæggelsestid 

 Køn- og aldersprofil af indlagte 

 Hospicebrugere fordelt på kommune 

 Status ved udskrivelse samt udskrivelsesprocent 

 Forbrug af hospicepladser i andre regioner 

 

I år vil en del af rapporten samtidig inkludere den første 

afrapportering for Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset, der 

åbnede dørene for patienter i december 2020.  

 

Analysen bygger primært på data fra den elektroniske patientjournal 

(EPJ). Der kan således være mindre afvigelser i forhold til opgørelser 

i de foregående årsrapporter, hvor der er anvendt spørgeskemaer, 

som er udfyldt af de enkelte hospices. Der gøres opmærksom på, at 

der kan være mindre datafejl grundet overgang fra LPR2 til LPR3 i 

2019. 

 

Aktivitetsrapporten vil redegøre for udviklingen på voksenhospice i 

perioden 2017-2021. Da Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset 

kun har data for 2021, vil der være tale om et enkeltstående 

statusbillede på aktiviteten og ikke udviklingen. Derfor vil 

Strandbakkehusets afrapportering også ske separat fra 

voksenhospice afrapporteringen. 

 

Rapporten indledes med en kort beskrivelse af, hvad hospice er, hvor 

mange hospice og hospicepladser der er i Region Midtjylland, samt 

hvordan dette hører sammen med de andre palliative tilbud i 

regionen. Derefter vil rapporten gennemgå de vigtigste målepunkter 

ift. aktiviteten på hospice – først for de 5 voksenhospice, og dernæst 

for børnehospice. 
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MEEMAH@rm.dk 

1-31-72-37-22 

 

Side 1 



 

 

 

Side 2 

Hospice og hospicepladser i Region Midtjylland 

 

Et voksenhospice er et tilbud til patienter med livstruende og uhelbredelig sygdom, hvor de 

under en indlæggelse kan få omsorg og lindring. Børnehospice er for patienter med livstruende 

eller livsbegrænsende sygdom. På hospice er der blandt andet fokus på lindring af komplekse 

fysiske, psykiske, sociale og åndelige/eksistentielle behov, samt støtte til de pårørende efter 

dødsfaldet. Hospice er en del af den specialiserede palliative indsats i Region Midtjylland i 

samarbejde med Enhederne for Lindrende Behandling på akuthospitalerne. 

 

Der skelnes mellem basal og specialiseret palliation – den basale pallation er målrettet 

mennesker med afgrænsede palliative behov indenfor få problemområder, og kan indgå 

integreret i den anden pleje og behandling der tilbydes, fx hos almen praksis og i den 

kommunale hjemmepleje. Specialiseret palliativ indsats er målrettet mennesker med palliative 

behov af en høj sværhedsgrad inden for de enkelte problemområder og med flere 

sammenhængende problemområder – denne kan foregå under indlæggelse på hospice, 

ambulant, i patientens eget hjem eller på en sygehus afdeling. Det er som nævnt Enhederne 

for Lindrende behandling samt hospice der varetager denne opgave. 

 

Man kan blive henvist til hospice i Region Midtjylland fra egen læge, sygehuslæge eller en læge 

fra Enhed for Lindrende Behandling, såfremt man opfylder de krav der er for indlæggelse på 

hospice. Indlæggelse på hospice forudsætter, at man har et komplekst behov for palliation, og 

er således ikke et tilbud beregnet til patienter med basale palliationsbehov. 

 

Regionsrådet og det enkelte hospice aftaler vilkårene for drift af hospice i en 

driftsoverenskomst, herunder antallet af pladser på det enkelte hospice. Region Midtjylland har 

indgået driftsoverenskomst med 6 selvejende hospicer: 

 

 Hospice Søholm – 13 pladser 

 Anker Fjord Hospice – 12 pladser 

 Hospice Limfjord – 12 pladser 

 Hospice Djursland – 15 pladser 

 Gudenå hospice – 11 pladser 

 Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset – 4 pladser 

 

Der er således 63 voksenhospicepladser og 4 børnehospicepladser i Region Midtjylland. 

 

Kapaciteten på voksenhospice blev senest udvidet pr. 1. januar 2018, hvor Region Midtjylland 

efter ansøgning ved Sundheds- og Ældreministeriet, fik tildelt midler til at udvide med 2 

pladser på Hospice Søholm og 2 pladser på Gudenå Hospice. Dette afspejles i aktiviteten fra 

2018 og frem. 

 

Omkring 5 % af de lidt over 50.000 danskere, der dør årligt, dør på hospice1. 

 

Hospicerne er fordelt rundt i regionen, hvilket fremgår af nedenstående billede. 

 

 

                                           
1 Data fra Dødsårsagsregisterets årlige rapport, 2019. 



 

 

 

Side 3 

 

Billede 1: Hospice lokationer i Region Midtjylland 

 
 

 

Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset 

 

Strandbakkehuset åbnede som tidligere nævnt dørene i december 2020 for indlæggelse af 

patienter. Der findes 2 børnehospice i Danmark, hvor Lukashuset i Region Hovedstaden 

dækker Østdanmark, og Strandbakkehuset i Region Midtjylland dækker Vestdanmark. Hospicet 

er helt nybygget og beliggende ved siden af voksenhospice Hospice Djursland, og ledes af 

samme bestyrelse og hospicechef. 

 

På børne- og ungehospice indlægges hele familien typisk, og i modsætning til voksenhospice, 

udskrives langt de fleste børn og unge efter endt ophold. Under opholdet ydes der specialiseret 

pleje og omsorg for barnet/den unge og dets familie. Der er plads til at hele familien kan 

overnatte på hospice, ligesom de selv kan lave egen mad og dermed opretholde en 

nogenlunde normal dagsrytme, på trods af indlæggelsen. 

 

Der er primært tale om børn med livsbegrænsende frem for direkte og akut livstruende 

sygdom der indlægges på hospice, og det er børn i alle aldre der kan indlægges, såfremt de 

generelt opfylder kravene for indlæggelse på hospice. 

 

 



 

 

 

Side 4 

Aktivitet på hospice 

 

I de kommende afsnit, vil notatet gennemgå de gængse parametre, der beskriver aktiviteten 

på voksenhospice, såsom antal indlagte, henvisninger og belægningsprocent. 

 

Som sagt dækker undersøgelsen over perioden 2017-2021, hvilket betyder at de seneste to 

års data vil være aktiviteten under COVID-19 pandemien. Rapporten for 2020 viste dog, at 

udbruddet af COVID-19, ikke havde den store indflydelse på hverken antal indlagte eller 

belægningsprocent. Enkelte hospices oplevede dog en variation i belægnings flow og 

henvisninger. 

 

 

Henvisninger og indlagte 

 

Antallet af henvisninger til hospice i den undersøgte periode (2017-21) har generelt været 

stigende, men antallet af indlagte på hospice er faldet fra 2020 til 2021, hvilket fremgår af 

tabel 1 nedenfor. 

 

Tabel 1: Antal henvisninger, indlagte, ikke indlagte, afviste samt døde indenfor 5 dage, 

Region Midtjylland 2017-21 (både voksen- og børnehospice) 

 Antal 

henvisninger 

Antal 

indlagte 

Antal ikke 

indlagt 

Antal 

afviste 

Død indenfor 

5 dage 

2021 1.572 967 605 122 366 

2020 1.541 1.051 490 83 339 

2019 1.553 1.035 518 130 339 

2018 1.450 980 470 131 298 

2017 1.382 905 477 121 292 
Kilde: BI-portalen 
Note: Antal tælles som unikke patienter/CPR-numre. Enkelte patienter kan have haft mere end én indlæggelse på 
hospice. "Død indenfor 5 dage" beskriver de patienter der ikke er indlagt. Nogle patienter kan være henvist til mere 
end ét hospice. 

 

Modsat tidligere år, så afspejles stigningen i antallet af henvisninger ikke i antallet af patienter 

der indlægges på hospice i Region Midtjylland. I 2021 var der således 967 patienter indlagt på 

hospice i Region Midtjylland – dette er et fald i antal indlagte på knap 8 % fra 2020 til 2021. 

Niveauet af indlagte er samtidig det laveste siden seneste udvidelse af hospicekapaciteten i 

2018, hvor der var en større stigning i antallet af indlagte. 

 

I 2021 blev 1.572 patienter henvist til hospice, hvoraf 967 fik en plads – dette svarer til, at 61 

% af henviste patienter blev indlagt på hospice i 2021. 

 

Af de 605 patienter, der ikke blev indlagt på hospice, opfyldte 122 ikke kravene for henvisning 

til hospice, mens 366 patienter var døde indenfor 5 dage fra de blev henvist til hospice. Der 

gøres i denne sammenhæng opmærksom på, at det kan forekomme, at en mindre del af de 

afviste patienter også er døde indenfor 5 dage fra henvisningen, hvorfor de tæller med begge 

steder. 

 

Der kan være flere grunde til, at nogle henviste patienter ikke opnår, eller venter på en 

hospiceplads. Disse grunde kan fx dække over: 
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 at patienten dør, inden denne når at komme på hospice, hvilket kan skyldes en hastig 

forværring af sygdommen, for sen henvisning eller eget ønske om at udskyde 

beslutningen om at komme på hospice 

 at patienten ikke opfylder kravene til at komme på hospice 

 at patienten alligevel ikke ønskede ophold på hospice 

 

De patienter, der ikke har fået imødekommet deres henvisning, har i stedet haft mulighed for 

at gøre brug af de øvrige palliative indsatser i Region Midtjylland, fx. de udadgående palliative 

teams fra hospitalerne og den kommunale hjemmepleje. 

 

Generelt er der sket en stabil stigning i antallet af henvisninger til hospice fra 2017 til 2021, 

med et mindre fald i 2020. Figur 1 nedenfor illustrerer udviklingen i antallet af henvisninger pr. 

måned. 

 

Figur 1: Antal henvisninger til hospice i Region Midtjylland pr. måned 2016-2022 
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Belægningsprocent 

 

Den gennemsnitlige belægningsprocent på voksenhospice, beregnet ud fra den såkaldte 

hospiceberegning, var i 2021 84 %. 

 

Det bemærkes i denne forbindelse, at hospicernes beregning af belægningsprocenten ikke er 

den samme som den, der anvendes på regionens hospitaler. I hospicernes beregning 

medtælles – i modsætning til hospitalernes – både udskrivningsdagen og også døgnet efter 

udskrivningsdagen, når patienten ikke udskrives i live. Hvis patienten ikke udskrives i live, kan 

der således være op til to dages forskel i opgørelsen af indlæggelsestid mellem henholdsvis 

hospice og hospital. På hospicerne er der den forståelse, at patienten ikke udskrives på 

dødstidspunktet, men når afdøde og familien fysisk forlader hospice. På hospice bruger man 

døgnet efter dødsfaldet til at støtte de pårørende. 

 

Den gennemsnitlige normerede belægningsprocent for 2021 er på niveau med 2020, og ligger 

tæt på forrige års belægningsprocent. 

 

Tabel 2: Normerede belægningsprocenter fordelt på voksenhospice og år, 2017-2021 

(foretaget ud fra hospiceberegningsmetoden) 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Anker Fjord Hospice 85 83 89 81 85 

Hospice Søholm 88 81 88 88 81 

Hospice Djursland 87 88 90 89 84 

Gudenå Hospice 80 87 90 80 85 

Hospice Limfjord 87 91 98 84 86 

Gennemsnit 86 86 90 85 84 

Note: afrundet til nærmeste hele. 

Note 2: Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset er ikke inkluderet i den gennemsnitlige 

belægningsprocent, da denne er nyopstartet, og vil skævvride det reelle gennemsnit for de 

fem voksenshospices. 

 

Den normerede belægningsprocent er et udtryk for, hvor stor en andel af de sengepladser 

hvert hospice har midler til, der er belagt målt som et gennemsnit over året. Den disponible 

belægningsprocent, tager højde for midlertidige lukninger af sengepladser, sygdom, ferie mv. 

 

 

Patientflow 

 

Patientflowet beskriver, hvor mange patienter, der gennemsnitligt er i sengene pr. år – det 

skal tolkes således, at et lavere flow viser, at patienterne har en længere indlæggelsestid, 

mens et højere flow viser en lavere indlæggelsestid. 

 

Patientflowet for 2021 var på de 5 voksenhospices mellem 10,9 og 18,8 indskrevne patienter 

pr. plads, hvilket er illustreret nedenfor i figur 2. 
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Figur 2: Patientflow på voksenhospices 2017-2021 

 
 

Som figur 2 ovenfor viser, har størstedelen af de 5 voksenhospices oplevet et fald i 

patientflowet fra 2020 til 2021, hvilket betyder, at patienterne generelt har haft en længere 

indlæggelse i 2021 end i 2020. 

 

 

Indlæggelsestid 

 

Der er variation i, hvor lang tid en patient er indlagt på hospice, og i 2021 var den 

gennemsnitlige indlæggelsestid ca. 19 dage. Dette er en stigning ift. 2020, men er på niveau 

med tidligere år. 

 

Hospice Søholm har i 2021 haft en stigning i den gennemsnitlige indlæggelsestid, fra 20,9 

dage i 2020 til 26,2 i 2021. Det er det voksenhospice, der har den længste gennemsnitlige 

indlæggelsestid i 2021. 

 

Stort set alle andre hospice har også set en stigning i den gennemsnitlige indlæggelsestid på 

nær Hospice Limfjord, der er faldet til 15,5 dage sammenlignet med 16,3 dage i 2020. Dette er 

illustreret nedenfor i figur 3. 
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Figur 3: Indlæggelsestid på voksenhospice fordelt på hospice samt regionalt gennemsnit, 

2017-2021 
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Udover den gennemsnitlige indlæggelsestid, kan man kigge på antallet af dage en 

hospicepatient er indlagt, og hvordan dette fordeler sig i 7 dages intervaller. Figur 4 nedenfor, 

illustrerer denne fordeling. 

 

Figur 4: Antal dage hospicepatienter er indlagt, 2017-21 (voksenhospice) 

 
 

Her kan man se, at langt størstedelen af indlagte patienter på hospice, er indlagt mellem 1 og 

7 dage, mens færre patienter er indlagt i over 56 dage. Det er dog værd at notere, at der fra 

2020 til 2021 er sket en lille stigning i antallet af patienter der er indlagt i 15-28 dage samt 

patienter indlagt over 56 dage. 

 

 

Udskrivelse fra hospice 

 

Patienter udskrives fra hospice som enten død eller levende – udskrivelsesprocenten beskriver 

den andel af de indlagte patienter, der udskrives fra hospice til eget hjem, plejehjem, hospital 

eller andet. Hospicerne anser det som en naturlig udvikling i vellykket palliation, at patienterne 

udskrives og muligvis indlægges igen, eller dør i eget hjem. 

 

Udskrivelsesprocenterne varierer imellem de forskellige hospice. 
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På voksenhospice udskrives ca. 20 % af indlagte patienter, mens 80 % dør under deres ophold 

på hospice – dette er også illustreret i figur 5 nedenfor. 

 

Figur 5: Status ved udskrivelse fra voksenhospice, 2017-2021 

 
 

 

Figur 5 ovenfor viser således procentfordelingen af patienter der udskrives enten død eller 

levende, hvor den blå linje viser procentdelen af patienter der er levende ved 

udskrivelsestidspunktet, mens den blå viser procentdelen af patienter der var døde ved 

udskrivelsen. 
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Aktiviteten på Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset 

 

Strandbakkehuset åbnede som nævnt dørene i december 2020, og har nu været i fuld drift i et 

helt år. I løbet af dette år, har der været 16 indlagte børn/unge og deres familier. Men hospice 

har været præget af perioder med meget få indlæggelser. Belægningsprocenten har været 44 

% og lavere end forventet. Hospice har gjort et stor arbejde for at øge opmærksomheden på 

tilbuddet, og dette arbejde vil blive intensiveret. 

 

Administrationen har en igangværende dialog med Strandbakkehuset, omkring yderligere 

initiativer der kan øge kendskabet til hospicetilbuddet og dermed øge antallet af henvisninger 

og patienter. Dette forventes at være et gennemgående arbejde, som man løbende vil følge op 

på, indtil aktiviteten opnår stabilitet. 

 

De børn og unge der indlægges på hospice har mange komplekse problematikker og 

sygdomsbilleder – det er børn med alvorlig og livsbegrænsende sygdom, herunder kræft, 

neurologiske diagnoser, handicap og hjerneskader. Børnene er typisk indlagt i længere tid, da 

det er et ophold med specialiseret palliativ omsorg og behandling af barnet, samt aflastning for 

hele familien, og har til formål at skabe stabilitet, så familien er klar til at varetage en hverdag 

hjemme. Dette afspejler sig også i udskrivningsprocenten, der er på ca. 80 %, sammenlignet 

med 20 % på voksenhospice. 

 

I gennemsnit har indlæggelsestiden på børnehospice i 2021 været 46 dage, hvilket er næsten 

dobbelt så lang tid som den gennemsnitlige indlæggelsestid på voksenhospice. 

 

 

 

Karakteristik af hospicepatienter 

 

Det næste afsnit vil kort beskrive, hvilken type patienter der er indlagt på hospice i Region 

Midtjylland, både køn og alder, samt bopælskommune. Derudover vil afsnittet kort berøre 

patienternes diagnoser – data er dog svære at tolke på, da henvisningsdata ikke indeholder en 

specifik diagnosekodning. 

 

 

Diagnose 

 

Det er meget svært konkret at sige, hvilken diagnose de patienter der indlægges på hospice 

har, da indlæggelsen ikke følges af en specifik diagnosekodning. Det er dog muligt at 

undersøge, hvilke diagnoser patienter der indlægges på hospice, tidligere har været i 

behandling for, da dette typisk også vil være den diagnose, der har forårsaget den 

efterfølgende hospiceindlæggelse. 

 

I 2021 havde knap 86% af de indlagte på hospice en kræftdiagnosemens tallet var lidt over 87 

% i 2020. De resterende hospicepatienter i 2021 har primært haft lungesygdom, 

hjertekarsygdom, neurologiske sygdomme eller nyresygdomme. 
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Der er gennem de senere år sket en mindre stigning i antallet af hospicepatienter med anden 

sygdom end kræft. På landsplan havde omkring 10 % af de henviste patienter i 2021 andre 

sygdomme end kræft, mens tallet i 2016 var omkring 7 %. 

 

I 2019 kom Rigsrevisionen med en rapport, hvor manglende adgang til specialiseret palliation 

for andre end kræftpatienter blev kritiseret. I Region Midtjylland godkendte Regionsrådet i 

2021 en samarbejdsaftale, som skal styrke samarbejdet mellem hospitaler, kommuner, 

hospicer og praktiserende læger. 

 

Et af fokuspunkterne i aftalen er at sikre, at flere patienter med andre diagnoser end kræft 

bliver henvist rettidigt til et specialiseret palliativt tilbud som fx hospice. Det forventes derfor, 

at der vil ske en stigning i antallet af patienter, der får behov for specialiseret palliativ 

behandling enten i Enhederne for Lindrende behandling eller på hospice. 

 

 

 

Køn- og aldersprofil 

 

Når man ser på køn- og aldersfordelingen af indlagte hospicepatienter, så var lidt over 

halvdelen af alle indlagte patienter i 2021 kvinder, nemlig 53 %. Forskellen mellem mænd og 

kvinder er meget lille i det store billede, og der er ikke nogle umiddelbare tendenser at spore. 

 

Figur 6 nedenfor viser køn- og aldersfordelingen for 2021. Denne viser, at størstedelen af de 

indlagte patienter i 2021 var mellem 60 og 84 år gamle, hvoraf de 70-80 årige udgjorde 

flertallet. 

 

Der er relativt få patienter under 40 der indlægges på hospice, ligesom det også er tilfældet for 

patienter der er over 90 år gamle. 

 

Antallet af patienter under 18 år er steget, hvilket er forventeligt idet Strandbakkehuset er 

begyndt at tage imod patienter. Vi vil formentlig se en stigning i denne aldersgruppe i 

forbindelse med at kendskabet til hospicetilbuddet udbredes. 
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Figur 6: Køn- og aldersfordeling for hospicepatienter, 2021. 

 
 

 

 

Bopælskommune 

 

Langt størstedelen af patienter indlagt på hospice i Region Midtjylland, har bopæl i regionen – i 

2021 var det knap 93 % af alle indlagte. Af de resterende 7 % udenregionale patienter 

kommer størstedelen fra Region Nordjylland og Region Syddanmark. Det er primært Hospice 

Limfjord (beliggende i Skive kommune) og Anker Fjord Hospice (beliggende i Ringkøbing-

Skjern kommune), der har modtaget patienter fra andre regioner. 

 

Det er meget forskelligt fra hospice til hospice, hvor deres patienter primært kommer fra, men 

det er ofte patienter fra de omkringliggende kommuner. Dette er illustreret i figur 7-12 

nedenfor, hvor det er procentfordelingen af patienternes bopælskommuner, der er i fokus. 
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NB: beregningen er baseret på 16 patienter indlagt i 2021 
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Forbrug af hospicepladser i andre regioner 

 

En patient har frit hospicevalg, og det er derfor muligt for patienter bosiddende i Region 

Midtjylland, at blive indlagt på et hospice et andet sted i landet. Dette kan fx være i tilfælde, 

hvor der er familie tæt på et andet hospice. 

 

I 2021 havde borgere fra Region Midtjylland et forbrug på i alt 528 sengedøgn på hospice i 

andre regioner, sammenlignet med 950 sengedøgn i 2020. Antallet af sengedøgn for 2021 

ligger på niveau af forrige års forbrug. I alt har 46 unikke patienter, bosiddende i Region 

Midtjylland, været indlagt på et hospice i en anden region – heraf én patient på børnehospice 

Lukashuset i Region hovedstaden. Figuren nedenfor viser udviklingen i antallet af sengedøgn i 

andre regioner end Region Midtjylland fra 2017-2021. 

 

Figur 13: Antal sengedage borgere fra Region Midtjylland har opholdt sig på hospice i andre 

regioner, fordelt på år, 2017-2021. 

 
 

I gennemsnit har borgere i Region Midtjylland tilbragt 652 sengedage på hospice udenfor 

regionen, hvor det særligt er den store stigning i 2020, der har højnet gennemsnittet. 

 

Langt størstedelen af forbruget af hospicepladser i andre regioner er i Region Syddanmark, 

hvor borgere fra Region Midtjylland i 2021 har brugt 498 af de udenregionale sengedøgn. 

Dette udgør ca. 94 % af det samlede forbrug af udenregionale hospicepladser i 2021. Til 

sammenligning udgjorde sengedage i Region Syddanmark i 2020 knap 70 % af det samlede 

antal sengedøgn på udenregionale hospice. Der kan være flere årsager til det høje antal 

sengedage – bl.a. kan der være tale om patienter med længerevarende indlæggelser 

tilfældigvis i Region Syddanmark. Der har i 2021 ikke været indlagt patienter på hospice i 

Nordjylland, hvilket også fremgår af nedenstående figur. 
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Figur 14: Antal sengedøgn borgere i Region Midtjylland har opholdt sig på hospice i andre 

regioner i 2021, fordelt på region  

 

 

Set over de seneste 4 år, har det også været Region Syddanmark, der har haft langt den 

største del af de udenregionale sengedøgn – i 2020 var det 645 dage, i 2019 261 dage og i 

2018 var det 432 dage. Det er særligt Sct. Maria Hospice Center i Vejle, der har mange 

patienter fra Region Midtjylland. 

 

 

Økonomien på hospice 

 

Da hospice har indgået en driftsoverenskomst med regionen, tildeler regionen årligt hospice et 

budget, som de skal varetage driften indenfor. I 2021 udgør det samlede budget til regionens 

6 hospices lidt over 125 mio. kr., som hospicerne selv forvalter og afrapporterer til regionen. 

Den samfundsmæssige udgift pr. hospiceplads er således ca. 1,8 mio. kr. årligt pr. plads på 

voksenhospice, og 2,4 mio. kr. årligt pr. plads på børnehospice. 

 

Kommunerne betaler når en af deres borgere har været på hospice. Det bliver kaldt Kommunal 

fuldfinansiering som også omhandler afregning for færdigbehandlede patienter på hospitaler og 

i psykiatrien samt specialiseret genoptræning. 

 

Kommunerne betaler 2.185 kr. pr. sengedag når deres borger har været på hospice. Det er det 

samme beløb som kommunerne betaler, hvad end der er tale om en patient indlagt på voksen 

eller børnehospice. Sundhedsdatastyrelsen laver månedlig en afregning på baggrund af 

hospices indberetninger til Landspatientsregisteret, og der afregnes når en borger er død eller 

blevet udskrevet. 

 



 

 

 

Side 19 

Region Midtjyllands indtægt for Kommunal fuldfinansiering på hospiceområdet har været 

stigende. Tabellen herunder viser indtægten for de sidste tre år.    

     

Tabel 3: Region Midtjyllands indtægt for Kommunal fuldfinansiering på hospiceområdet 2019, 

2020 og 2021 

 

2019 2020 2021 

    Indtægt i mio. kr. 36,3 37,6    39,4  

     

Indtægterne fra kommunerne indgår således i regionens finansiering af de forskellige hospices 

budgetter, som tidligere nævnt er på 125 mio.kr. 

 


